حزب عوامی ملی پاکستان به رهبری عبدالولی‌خان به‌علت مناسبات نزدیک با داودخان و احزاب کمونیست افغانستان، به مخالفت با پناهندگان پرداخت اما به‌علت حمایت آنان از سوی جماعت اسلامی به رهبری استاد ابوالاعلی مودودی نتوانست از فعالیت آنان جلوگیری نماید.

شخصیت‌های افغان دیگری نظیر مولوی محمدیونس خالص، مولوی منصور، مولوی جلال‌الدین حقانی و قاضی محمدامین وقاد نیز به جمع پناهندگان پیوسته و در سال ۱۳۵۴ ش. / ۱۹۷۵م. نقشه عملیات تحریک و قیام عمومی علیه دولت را در سراسر افغانستان طراحی نمودند و عملاً شورش‌هایی را در پنجشیر، کابل و سایر نقاط افغانستان به راه انداختند که البته به‌سرعت از سوی نیروهای

این اولین باری بود که در طول حکمرانی افغان‌ها، خانواده سلطنتی به شکل آشکار، در وقت تعویض قدرت و حکومت قتل‌عام شدند.^(۶)

قدرت‌یابی حزب دموکراتیک خلق

انقلاب کمونیستی هفتم ثور ۱۳۵۷ ش. / ۱۹۷۸م. آغاز فاجعه، بدبختی، کشتار، جنگ و آوارگی برای ملت افغان بود که توسط عمال خون‌آشام شوروی به راه انداخته شد. روس‌ها که طراح اصلی کودتای هفت ثور بودند حکومت را به دست حزب دموکراتیک خلق افغانستان (مرکب از جناح خلق و پرچم) سپردند، اما به خاطر پنهان ماندن همکاری‌شان با کودتاچیان، چهار روز بعد از کودتا دولت کابل را به رسمیت شناختند.

صبغت‌الله مجددی - اولین فردی که در دوره صدارت داودخان علیه نفوذ شوروی در افغانستان قیام نمود و به سبب آن به پنج سال زندان محکوم شد - نیز از پیشاور پاکستان حکم جهاد صادر نموده و فعالیت جهادی را آغاز کرد. از داخل کشور پیر سیداحمد گیلانی در اواسط نیمه سال ۱۳۵۸ ش. / ۱۹۷۹م.

ساخت اما سینه‌اش با گلوله‌های آتشین سوراخ سوراخ شد، و جوانی دیگر با استفاده از این فرصت روی تانک بنزین پاشید و آن را آتش زد و به این ترتیب این دو جوان به قیمت جانشان تانک را با راکبین آن از بین بردند.^(۹)

یکی دو روز بعد قیام‌ها و شعارها شدت بیشتری یافت و نظامیانی که موظف به سرکوب قیام‌های مردمی بودند با درک واقعیت به حمایت و کمک مردم شتافتند.

وی که دولتش از اشغال افغانستان متحمل خسارت‌های بزرگی شده بود و عقب‌نشینی برای جایگاه و اعتبار آنان در محافل بین‌المللی و در بین کشورهای وابسته به نظام سرمایه‌داری باعث افت بود، برای حل این بحران و خروج از این معضل بزرگ حیل‌های اندیشید و با پادرمیانی سازمان ملل در تاریخ ۲۴ فروردین ۱۳۶۷ ش. / ۱۴ آوریل ۱۹۸۸ م. توافقنامه‌ای چهارجانبه بین روسیه، امریکا، کابل و اسلام‌آباد در ژنو تنظیم کرد که طبق مفاد آن در مدت ۹ ماه قشون روسیه به صورت صلح‌آمیز از افغانستان خارج شوند.^(۱۸) سرانجام ۲۶ دلو/ بهمن ۱۳۶۷ ش. ارتش متجاوز شوروی مجبور به خروج

بهانه حکمتیار برای جنگ، حضور شبه‌نظامیان از یک به رهبری دوستم در پایتخت بود. حکمتیار معتقد بود که این شبه‌نظامیان قبلاً جزء ارتش کمونیستی در کابل بوده و دشمن مجاهدین هستند و باید از کابل خارج شوند، اما هدف اصلی وی سقوط دولت ربّانی و تشکیل دولتی جدید بود.

حزب اسلامی (حکمتیار)، حزب وحدت اسلامی (عبدالعلی مزاری) و جبهه نجات ملی در زمستان سال ۱۳۷۲ ش. / ۱۹۹۳م. در یک حرکت هماهنگ تحت عنوان «شورای عالی هماهنگی» کودتایی علیه دولت ربّانی به راه انداختند که با مقاومت شدید نیروهای احمدشاه مسعود روبه‌رو شد و به شکست انجامید.

بدین‌سان پس از شکست و خروج ذلت‌بار شوروی، مجاهدین موفق به ایجاد حکومتی متحد، باثبات، مقتدر و کارآمد در افغانستان نشدند.